1-3005-DE
Mengenbegrenzer SP/SMB14
für Leitungseinbau in Öl-Umlaufschmieranlagen
Mengenbegrenzer werden in Öl-Umlauf-
schmieranlagen eingesetzt. Hier haben sie die
Aufgabe, den Volumenstrom der Hauptleitung
in parallele Einzelvolumenströme aufzuteilen
und diese bedarfsgerecht zu „begrenzen” bzw.

anzupassen.
Die auf Seite 5 befindliche Bestellzeichenerläuterung veranschaulicht den
Aufbau der Typenbezeichnung sowie Bestellnummer.
Der dafür notwendige Düsenindex ist aus der Steckdüsentabelle zu
entnehmen.
Mengenbegrenzer SP/SMB14 Mengenbegrenzer SP/SMB14
4 51-3005-DE 1-3005-DE
Typenbezeichnung:
	 SP/SMB14/2 .. / ...   ....
Bestellnummer:
	 24-2714- .  ...   ....
Bestellzeichenerläuterung
Bestellbeispiel Zusammensetzung der Typenbezeichnung für Mengenbegrenzer
SP/SMB14/2      /       ATEX
Kennzeichen der Düsengröße
Düsenindex, siehe Tabelle Seite 4
Volumenstromüberwachung
/0 	= 	ohne elektrische Überwachung
E1	 = 	�mit optisch/elektrischer Überwachung
(Zahnraddurchflusskontrolle) mit Hall-Sensor
Ausführungskennzahl
2 = bestückt mit Düse, Runddichtringe aus FPM
Baugröße
14 =Volumenstrom Q = 25 bis 132 l/min (Werkseitig festgelegt)
(Der benötigte Volumenstrom wird durch die Größe der Düse,
siehe Steckdüsentabelle Seite 4, bestimmt)
Bauart
Mengenbegrenzer mit Festdrossel (Düse)
Zusammensetzung der Bestellnummer für Mengenbegrenzer
24-2714 -          ATEX
Materialspezifikation
(Werkseitig festgelegt)
Kennzeichen der Düsengröße
Düsenindex, siehe Tabelle Seite 4
0 = ohne elektrische Überwachung, bei Düsenindex 570 bis 960
1 = �ohne elektrische Überwachung, bei Düsenindex 1000 bis 1270
4 = mit elektrischer Überwachung*, bei Düsenindex 570 bis 960
5 = �mit elektrischer Überwachung*, bei Düsenindex 1000 bis 1270
*(PNP Technik, 24 V DC) fortlaufende Impulsfolge, proportional
zum Volumenstrom
Mengenbegrenzer der Bauart SP/SMB und
der Baugröße 14 (SP/SMB14) bestückt mit
Düse (2), mit optisch/elektrischer Überwa-
chung (Zahnraddurchflusskontrolle) mit Hall-
Sensor (E1), mit einem Volumenstrom von
65 l/min und einem Düsendurchmesser von
9,6 mm (Düsenindex 960) ergibt die
Typenbezeichnung:	SP/SMB14/2E1/960
sowie die
Bestellnummer:	 24-2714-4960
ATEX = Kennung nur bei ATEX-Ausführung
(auf Anfrage)
ATEX = Kennung nur bei ATEX-Ausführung
(auf Anfrage)
Hinweis
Die Mengenbegrenzer des Typs SP/SMB14
sind in ATEX-Ausführungen erhältlich:
	 EX 	 Zone   1
	 EX 	 Zone 21
mögliche Ausführungsmerkmale:
• Gehäuseausführung mit Erdungsklemme
• Typenschild erweitert
• Einsatz nur in Verbindung mit einem
Trennschaltgerät
• mit ATEX-Bescheinigung zu beziehen.
Einschränkungen im Bereich Temperatur und
Explosionsklassse sind zu beachten.
Weitere Informationen sind bei der
SKF Lubrication Systems Germany AG
erhältlich.
Mengenbegrenzer SP/SMB14 Mengenbegrenzer SP/SMB14
6 71-3005-DE 1-3005-DE
Beispiel einer
Öl-Umlaufschmieranlage
Die Pumpe (1) fördert den Schmierstoff in die
Hauptleitung (2). Von den parallel angeord-
neten Mengenbegrenzern (3) gelangt der
Schmierstoff direkt an die Schmierstellen.
Der Pumpenvolumenstrom muss mindestens
15 % größer sein als die Summe der Nennvo-
lumenströme aller angeschlossenen Men-
genbegrenzer. Die Systemdruckbegrenzung
übernimmt das in die Hauptleitung eingebau-
te Druckbegrenzungsventil (4).
Die in den Mengenbegrenzern (3) eingebaute
Zahnraddurchflusskontrolle (5) kontrolliert
den Volumenstrom. Die Anzeige und Überwa-
chung der Impulsfolge (der Mengenbegrenzer
(3)) erfolgt durch  eine Sammelüberwachung
(6) oder eine zentralen Auswertestation.
Beispiel einer Ölumlaufschmieranlage
4
2
1
3 5 6
M
Austausch von Steckdüsen
Steckdüsenwechsel
3 218 7 6 459
1	 Pumpe
2	 Hauptleitung
3	� Mengenbegrenzer
4	 Druckbegrenzungsventil
5	 Zahnraddurchflusskontrolle
6	 Sammelüberwachung
1	 Mengenbegrenzer
2	 Verschlussschraube
3	 Federteller
4	 Steckdüse
5	 Sicherungsring
6	 Druckfeder
7	 Regelkolben
8	 Anschlagschraube
9	 Hohlschraube
•	� Ölzulauf Mengenbegrenzer (1) unter-
brechen